e para a formação continuada (Brasil, 2019a), assim como as resoluções internas da UFPI, que abordam 

sobre o mesmo tema, o curso de Pedagogia Intercultural Indígena, organiza-se em três núcleos de estudo, 

sendo a carga horária total de, no mínimo, 3.200 (três mil e duzentas) horas, além de considerar o 

desenvolvimento das competências profissionais determinadas pela Base Nacional Comum para a 

Formação Inicial de Professores – BNC-Formação (Brasil, 2019b). Desse modo, o curso de Pedagogia 

Intercultural Indígena, apesar de sua especificidade, adequar-se-á à estrutura.

[...]

Núcleo de Estudos Comuns – 800 (oitocentas) horas para base comum que contempla 

os conhecimentos científicos, pedagógicos e educacionais, fundamentando a educação e suas articulações 

com os sistemas, as escolas e as práticas educacionais; Núcleo de Aprofundamento e Diversificação - 1.600 

(mil e seiscentas) horas, para a aprendizagem dos conteúdos inerentes às áreas, componentes, unidades 

temáticas e objetos de conhecimento da Base Nacional Comum Curricular – BNCC (Brasil, 2018) , e para a 

compreensão pedagógica desses conteúdos; e Núcleo de Estudos Integradores -  800 (oitocentas) horas,

[...]

realização de matrícula pelo discente no oitavo período do curso. 

A Prática como Componente Curricular (PCC) no contexto do curso de Pedagogia Intercultural 

Indígena da UFPI está intrinsecamente articulada, sendo distribuída ao longo do percurso formativo em 

405 (quatrocentas e cinco) horas, com os estudos e com a prática previstos nos componentes curriculares, 

em acordo com o Art. 15 da Resolução CNE/CP n. 2/2019, com o intuito de fomentar a participação dos 

cursistas em projetos integrados, estimulando o diálogo entre as ações formativas e a dinâmica concreta